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Abstrakt

Bakalářská práce v úvodu shrnuje problematiku systémů rejdování. Druhá část pak shrnuje

jednotlivé tramvaje a jejich podvozky, které se využívají v České republice a vyhodnocuje

jejich vhodnost pro implementaci aktivního systému radiálního stavění náprav. Praktická

část se zabývá návrhem takového mechanismu pro stávající tramvajový podvozek,

pevnostní kontrolou navržené konstrukce a volbou pohonu pro vybrané řešení. Dále pak

zhodnocuje vliv vyhotoveného řešení na další části podvozku.

Abstract

In the introduction, the bachelor thesis summarizes the issue of radial steering systems.

The second part then summarizes the individual trams and their bogies used in the Czech

Republic and evaluates their suitability for the implementation of an active radial axle

steering system. The practical part deals with the design of a mechanism for an existing

tram bogie, strength check of the designed structure and the choice of the drive for the

chosen solution. It also evaluates the influence of the proposed solution on other parts of

the bogie.
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1 Úvod

V době, kdy je velký důraz na efektivitu a rychlost dopravy, jsou zvýšené nároky také na

součásti, které se tak vlivem náročného provozu častěji opotřebovávají. Jednou z takových

součástí jsou i kola, které se vlivem sil působících mezi kolem a kolejí zejména při projíždění

oblouku, rychleji ojíždějí u okolků. Toto poškozování může být částečně zpomaleno

použitím pružného vedení dvojkolí se systémem radiálního stavění náprav. Takové opatření

má příznivý vliv i na opotřebení trati. Snižuje totiž nároky na údržbu trati, tím zvyšuje její

potencionální využití.

Úvodní kapitola se zabývá principem jízdy dvojkolí a popisem jednotlivých druhů systémů

rejdování, které se vyskytují na železničních vozidlech. Následující část se věnuje

používaným tramvajím a jejich podvozků a vyhodnocením jejich vhodnosti pro zabudování

systému natáčení náprav.

V praktické části se řeší návrh mechanismu aktivního rejdování pro vybraný podvozek,

volba aktivního členu a pevnostní kontrola navrženého řešení. Poslední část se věnuje vlivu

navržené konstrukce na jiné části podvozku
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2 Systémy rejdování

Jedná se o mechanismy, jejichž funkcí je přestavovat dvojkolí podvozku do radiální polohy

a tím snížit velikost příčných sil. Hlavní benefit těchto systémů je zvýšení bezpečnosti proti

vykolejení snížení opotřebení kol a kolejnic a snížení hluku a vibrací.

2.1 Průjezd dvojkolí obloukem

Pokud jede dvojkolí v přímém směru, tak je obvodová rychlost na obou kolech stejná. Když

dvojkolí vjede do oblouku, je nuceno vlivem příčných skluzových sil a nevyrovnaných

odstředivých sil změnit svou polohu. Nucený posuv směrem k vnější kolejnici způsobí, že

valivý průměr na vnitřním kole se zmenší a na vnějším se zvětší. Pokud je splněna podmínka

vyplívající z obrázku 1 (vA=voA ; vB=voB ), tak dvojkolí je natočeno radiálně na střed oblouku,

při jízdě nevzniká skluzová síla. [1]

Posunutí dvojkolí v oblouku je však omezeno velikostí vůle dvojkolí v koleji (v kolejovém

kanálu). Velikost této vůle je rozdíl rozchodu koleje a vnějšího rozchodu dvojkolí měřeného

10 mm nad styčnou kružnicí. Dle směrnice DPMB, a.s. T08r1 je tato vůle až 20mm. [2]

Při vyčerpání této vůle, dojde při neopotřebovaném profilu k bodovému dotyku hlavy

kolejnice a okolku kola, na které začnou působit vodicí síly. Tento stav je nepříznivý

z hlediska bezpečnosti jízdy (riziko vykolejení), tak i z hlediska životnosti kol (vyjíždění

okolku) a kolejnic. Při konstrukci podvozků je snaha tyto vodicí síly co nejvíce zmenšit, a tím

předejít riziku vykolejení. Postupem času bylo vyvinuto několik systémů rejdování, které

tyto vodicí síly zmenšují.

Obr. 1: Dvojkolí v oblouku [1]
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Obr. 2: Síly působící na dvojkolí v oblouku [3]

Výrazný vliv na snížení skluzů a vodicích sil má uložení dvojkolí v rámu podvozku. V ideální

případě chceme, aby uložení bylo pružné a umožnilo dvojkolí zaujmout radiální polohu

v oblouku, a tím tak minimalizovalo vodicí a skluzové síly. Tímto opatřením zmenšíme

náběhový úhel kol α (viz. obr. 3 a 4) a zároveň zmenšíme riziko vykolejení a také hlučnost

při průjezdu.

Obr. 3: Tuhé uložení dvojkolí [3]

Obr 4: Pružné uložení dvojkolí [3]

2.2 Pasivní systémy rejdování

Od počátku železnice byla snaha snížit riziko vykolejení, proto se konstrukci vozů a

lokomotiv zejména pro lesní a horské tratě začaly implementovat různá řešení pružného

vedení dvojkolí. Do dnešní doby zůstává nejrozšířenějším typem pružného vedení tzv.

rozsochové vedení, a jeho modifikace. Tato řešení nazýváme pasivními, jelikož poloha

dvojkolí není nuceně vybuzena řízeným prvkem (např. hydraulicky).
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2.2.1 Rozsochové vedení

Je to nejstarší a nejjednodušší způsob pružného uložení dvojkolí, který umožňuje částečné

natočení. Rozsochy jsou svislá vodítka, která zabezpečují příčný a podélný pohyb dvojkolí.

Ve spodní části jsou propojena rozsochovou sponou. Ložisková skříň opatřená osazením je

uložena mezi vodítky, kde se pohybuje příčně i podélně v rozsochové vůli. Díky příčné vůli

mezi rozsochou a skříní je dvojkolí umožněno částečně se natočit. Ložisková skříň je v horní

části opřena o listovou pružinu. Toto uložení je vhodné pro nízké rychlosti, nejčastěji je

použito na podvozcích nákladních vagónů. [4]

Obr. 5: Rozsochové vedení (1-rozsocha; 2-ložisková skříň; 3-rozsochová spona) [4]

2.2.1.1 Samočinně stavitelné dvojkolí s křížovou vazbou (podvozek typu LEILA)

Pružně uložené ložiskové skříně jsou křížem propojeny táhly. Při vjezdu tohoto podvozku

do oblouku se přední dvojkolí vlivem příčných sil přestaví do radiální polohy, tento posuv

se přes křížovou vazbu přenese do zadního dvojkolí. [5]

Obr. 6: Podvozek s křížovou vazbou typ: LEILA [5]
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2.2.2 Nuceně stavitelné dvojkolí

Podobně jako u předchozího případu je zde křížová vazba mezi ložiskovými skříněmi, která

je doplněná táhly mezi skříní vagónu a podvozkem. Vagón není na podvozku uložen pevně

ale otočně, vagón se tak otáčí na hlavním čepu nezávisle na otočení podvozku. Tím, že

spojíme podvozek se skříní táhlem, získáme nucenou sílu od skříně, která se podílí

s příčnými silami na postavení podvozku do radiální polohy. Křížová vazba může být

provedena také kloubovým mechanismem.

Obr. 7: Nuceně stavitelné dvojkolí [6]

Obr. 8: Kloubový mechanismus [6]

2.3 Aktivní systémy rejdování

Pasivní systémy mají mnoho nevýhod např. složitá údržba, omezená možnost rejdování,

složité seřízení pružných prvků, velké ztráty vlivem tření a jiné.

Vlivem zdokonalení řídících a regulačních prvků na konci 20. století se do konstrukce

podvozků začaly implementovat měřící prvky a aktivní řídící prvky, které snižují vodicí síly

v oblouku. Měřící prvek monitoruje úhly natočení mezi podvozkem a skříní, tím se určí

poloměr oblouku, tuto informaci předává počítači, který data vyhodnocuje a následně

posílá signál aktivnímu prvku, který dvojkolí posune do radiální polohy. Největší výhodou

aktivních systémů oproti pasivním systémům je možnost rejdování i ve velmi malých

poloměrech oblouků, které se vyskytují hlavně v městských zástavbách, což je velmi

výhodné právě u tramvají.
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Aktivní prvek může být například lineární aktuátor, který je spojen s vodicím táhlem. To

tvoří spojení ložiskového domku a rámu podvozku v podélném směru. Rejdování je

zaručeno podélným posuvem ložiskového domku. Rejdování může díky aktivnímu prvku

pracovat spojitě i skokově. Při velkých poloměrech oblouku, kdy úhel mezi podvozkem a

skříní bude velmi malý (0-0,3°) může být systém zcela neaktivní, protože kalibrace systému,


[…]

8 ∙ 𝑛 ∙ 𝐷3 =
80 769,3 ∙ 354

8 ∙ 3 ∙ 1253 = 2 585,7 𝑁/𝑚𝑚 (60)

Smykové napětí torzní tyče:

𝜏𝑡𝑦č =

8 ∙ 𝐹 ∙ 𝐷

𝜋 ∙ 𝑑3 =
8 ∙ 42 000 ∙ 125

𝜋 ∙ 353 = 311,8 𝑀𝑃𝑎 (61)

Smykové napětí pružiny:

𝜏𝑧 = 𝜉 ∙ 𝜏𝑡𝑦č = 1,33 ∙ 311,8 = 414,5 𝑀𝑃𝑎 (62)

𝜉 =

4 ∙ 𝑖 − 1

4 ∙ 𝑖 − 4
+

0,615

𝑖
=

4 ∙ 5 − 1

4 ∙ 5 − 4
+

0,615

4,33
= 1,33

(63)

𝑖 =

𝐷

𝑑
=

125

25
= 5 (64)

Příčná tuhost:

𝑘𝑥 = 𝑘𝑧 ∙

4,05

0,4 + 2,3 ∙ 𝛽
= 2585,7 ∙

4,05

0,4 + 2,3 ∙ 1,36
= 2968,3 𝑁/𝑚𝑚 (65)

𝛽 =

𝑙

𝐷
=

170

125
= 1,36

(66)

Příčná síla působící deformaci pružiny:

𝑌 = 𝑘𝑥 ∙ 𝑝 = 2 968,3 ∙ 20 = 59 366 𝑁

(67)
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Protože se zvětšil průměr drátu, musí se zmenšit velikost stlačení v ose z na 5 mm.

Smykové napětí s podélnou silou:

𝜏𝑧+𝑥 =

8

𝜋 ∙ 𝑑3 ∙ (𝐹 ∙ (𝐷 + 𝑧) + 𝑌 ∙ (𝑙 − 𝑑)) ≤ 𝜏𝐷

=
8

𝜋 ∙ 353 ∙ (42 000 ∙ (125 + 5) + 59366 ∙ (170 − 35))

= 773 𝑀𝑃𝑎 < 785 𝑀𝑃𝑎

(68)

Z výpočtů vyplývá, že pružina s parametry z tab.3 vyhovuje pevnostní podmínce. Následky

zvětšení průměru drátu jsou vyšší příčná i osová tuhost, to může mít negativní vliv jak na

jízdní vlastnosti vozu tak i na komfort v kabině. Tyto nedostatky by při změně pružiny musel

7.1.3 Změna uložení

Jedním způsobem, jak alespoň minimalizovat vliv podélného posunutí kyvného ramene na

pružinu primárního vypružení, je uložit pružinu do pryžokovových kloubů. Ale i toto řešení

má své nevýhody. V první řadě se s kloubovým uložením sníží výška pružiny, tím se sníží při

zachování stejného počtu činných závitů velikost stlačení v ose z, při zaujetí radiální polohy

a tím natočení pružiny v kloubech, působí svislá síla na pružinu pod úhlem, což má za

následek snížení aktuální svislé tuhosti. Návrh takového řešení vyžaduje díky pryžovým

prvkům kloubu poměrně složitou MKP analýzu.

7.1.4 Kombinace řešeních

Redukce hmotnosti provedena v kapitole 4.3 je patrné, že původní pružina vyhovuje při

snížení svislé síly na celkových 22,1 tuny. Pro náročnější měření, kdy je třeba testovat

podvozek pro obdobné zatížení jako při běžném provozu, se nejvhodnější variantou se jeví

kombinace redukce svislého zatížení a velikosti rejdování. Zmenšení posunu dvojkolí by

však nemělo být moc velké, z mého pohledu by mělo být maximálně takové, aby dvojkolí

mohlo zaujmout radiální polohu v oblouku o poloměru R=50m.

7.2 Vliv natočení podvozku na pohonné ústrojí

Při rejdování se společně s dvojkolím natáčí i převodová skříň, to má za následek natočení

kardanového hřídele vstupujícího do převodovky. Důsledkem pootočení kardanu jsou

otáčky přenášené do převodovky nerovnoměrné. To může způsobovat zvýšené vibrace ve

voze a v jeho okolí, což má za následek vyšší hlučnost v provozu

7.3 Vliv na rám

Tím, že ve vybraném řešení je píst a jeho uložení zakomponované do vnitřku rámu, bylo

zapotřebí udělat pro tyto účely otvory. Tato operace může mít za následek snížení torzní

tuhosti rámu. Pokud by z MKP analýzy vyplynulo, že deformace rámu je oproti původnímu

výrazně větší, lze rám vyztužit podporami, které by tyto deformace snižovali.

39

8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat princip jednotlivých systémů rejdování, dále

zdokumentování jednotlivých pojezdů tramvajových vozidel v Praze a zhodnocení

vhodnosti těchto podvozků pro systém aktivního stavění náprav. Součástí práce je návrh

takového mechanismu a vyhodnocení jeho vlivu na ostatní části pojezdu.

Z rešeršní části byl jako nejvhodnější podvozek pro experimentální účely vybrán pojezd

vozu T6A5. Pro tento typ podvozku byl následně vypracován předběžný návrh mechanismu.

Ten pracuje na principu páky, kdy hydraulický píst natáčí páku tak, že se dvojkolí posouvá

do radiální polohy.

Ze sil působících na vůz byly spočítány reakce na jednotlivé části konstrukce. Z výše

uvedených výpočtů vyplývá, že síla kterou musí píst působit je F=20 kN. Následně byla

provedena pevnostní kontrola navrhovaných svarů na obou částech páky.

V závěrečné části byli zhodnoceny vlivy navrženého řešení na pružinu primárního

vypružení, pohonného ústrojí a na hlavní rám podvozku
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