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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie systému radiálního stavění náprav pro experimentální tramvajový
podvozek

Jméno autora: Odvárka Václav
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12 120
Vedoucí práce: Ing. Petr Bauer, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění povinných bodů zadání vyžaduje průměrné úsilí a schopnosti. Zároveň ale nabízí řešiteli dostatečný
prostor pro vlastní aktivitu a projevení technických schopností v oblasti konstruování.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splnění zadání považuji za zcela hraniční. Těžištěm práce měl být principiální návrh systému aktivní regulace geometrie
pojezdu. Návrh mechanizmu se omezil jen na zajištění základního pohybu. Funkčnost navrhovaného řešení je navíc
zpochybnitelná (chyby a nejasnosti ve výpočtech zatížení, přenos příčných sil přes regulační mechanizmus, dimenzování).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu studenta na řešení práce a jeho frekvenci konzultací hodnotím jako nedostatečnou. V období sepisování textu
bakalářské práce se mnou student přestal zcela komunikovat, následně práci elektronicky odevzdal, aniž by mi předložil
její rozpracovanou či výslednou podobu k diskuzi. Myslím, že absence této zpětné vazby výsledek velmi negativně ovlivnila.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborný text by měl být srozumitelný, logicky členěný a s jasně uvedenými vstupy a výsledky jednotlivých kroků řešení.
Toto předkládané práci ve větší míře chybí, což snižuje celkový dojem o odborném řešení zadání. V práci se vyskytují chyby
a chybné či zavádějící tvrzení, které je možno přičíst na vrub dosavadním malým zkušenostem řešitele s danou
problematikou, ale jsou zde i závažné chyby z nepozornosti (třeba rovnice 13, 14)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hlavním problémem formální podoby práce je chybějící seznam použitých zkratek a symbolů. Z toho se odvíjí obtížná
srozumitelnost některých uvedených vztahů. Topografická a jazyková stránka bez větších výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
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Student byl schopen samostatně vyhledávat informační zdroje. Seznam informačních pramenů a odkazy v textu jsou z mé
strany bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledná bakalářská práce je z mého pohledu zklamáním. Zadání vycházelo z reálných námětů na možný experimentální
výzkum dané problematiky v rámci ČVUT-FS. Předpokládáno bylo pokračování tohoto tématu v dalších studentských
projektech. Přínos této práce ale vnímám jako sporný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

 nedostatečně vysvětlený smysl a náplň celé práce, chybí jasná definice vstupních podmínek

 chyby ve výpočtech, sporná funkčnost navrženého mechanizmu

 celkově problematický přístup pana Odvárky k řešení zadání bakalářské práce

 obhájená bakalářská práce se sama stává veřejným informačním zdrojem a je i vizitkou instituce, kde byla

obhájena

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 22.8.2023 Podpis:

2023-08-22T17:42:41+0200
Ing. Petr Bauer, Ph.D.